
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 77Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 251/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora VERENA GRACE CORREA DE MELO SILVA, CPF 
nº 613.770.582-04 para ocupar a Função em Comissão de Assistente de 
Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. ESTA Portaria entra em vigor a contar de 07.11.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de novembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 493074

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Nº 34028, p. 75, Edição do dia 
06.11.2019, Protocolo nº 492363

PORTARIA Nº 250/2019
Onde se Lê: Dispensar a Senhora ANDRESSA KARLA SILVA VASCONCE-
LOS, matrícula nº 5930951/1 da Função em Comissão de Assessor de Di-
retoria.
Leia-se: Dispensar a Senhora ANDRESSA KARLA SILVA VASCONCELOS, 
matrícula nº 5930951/1 da Função em Comissão de Assistente de Dire-
toria.

Protocolo: 493056

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2019
OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de material de limpe-
za para reposição de estoque no Almoxarifado da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará, conforme Termo de Referência anexo.
SESSÃO PÚBLICA: 21.10.2019, às 10h (dez horas), horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510 ou e-mail: aslic@cohab.pa.gov.br.
Belém, 04.11.2019
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente
Rômulo Augusto Campos Vieira
Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo: 492570
                   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2019

OBJETO: Contratação de Empresa confecção de 5(cinco) mil formulários 
(folha), 04 (quatro) unidades de cheque moradia, talões de cheque nas 
dimensões 210mm x 77mm, conforme anexo, visando subsidiar a ope-
racionalização do Programa para o ano de 2019, em conformidade com o 
Termo de Referência, e de acordo com as especifi cações e quantidades e 
obrigações descritas neste Edital e Anexos
SESSÃO PÚBLICA: 22.10.2019, às 10h (dez horas), horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.
gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510 ou e-mail: aslic@cohab.pa.gov.
br.
Belém, 04.11.2019
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente
Rômulo Augusto Campos Vieira
Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo: 492572

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 345 DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2019/509319.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 334 de 25.10.2019, publicada no DOE nº 
34.022 de 29.10.2019, que concedeu 02 (duas) diárias à servidora OLGA 
PINHEIRO DE OLIVA, Identidade Funcional nº 5852358/3, ocupante do 
cargo de Coordenador; lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios de Marituba-PA, Benevides-
PA, Santa Izabel do Pará-PA e Santa Bárbara-PA, no período de 29.10 a 
01.11.2019, com o objetivo de implementar e divulgar as ações a serem 
desenvolvidas por esta SECTET junto ao Programa Território da Paz, por 
meio da oferta de cursos nos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 492712

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 341 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/540826,
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM ao servidor 
ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, 
ocupante do cargo de motorista, no período de 05/11 a 04/12/2019 
durante o impedimento do titular BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, 
Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de motorista, 
que se encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 300/2019, de 
30/09/2019, publicada no DOE nº 33.997, de 01/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de novembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 492842

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2018 – CPC_RC

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2018O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; Considerando os autos 
do Processo Nº 2019/207537, torna pública a ADESÃO à Ata de Registro de 
Preços Nº 013/2018, do CENTRO PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES 
– CPC_RC, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2019 – CPC_RC, 
visando a contratação de empresa para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE MA-
TERIAIS NECESSÁRIOS, para manutenção, reforma e reparos de instala-
ções prediais, elétricas, hidráulicas, telefonia, lógica, pintura e cobertura a 
fi m de atender as necessidades da SECTET/PA, conforme especifi cações e 
quantidades constantes no Termo de Referência.
Contratado: LÍDER ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 14.127.864/0001-83
Endereço: Tv. Rui Barbosa, nº 1569-B – Nazaré
Valor Global: R$ 7.013.282,98
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica.

Protocolo: 492991

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 020/2019 -  MODALIDA-
DE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico SRP nº 019/2019 - PARTES: 
PRODEPA E ADAXATELECOM INDUSTRIA LTDA - EPP - OBEJETO: Contra-
tação de empresa especializada para Fornecimento, Montagem e Instala-
ção de Torres em Estrutura Metálica tipo Autoportante, nos Municípios de 
Curralinho, Muaná e Alenquer/Pa para a expansão da Rede Estadual de 
Telecomunicação de Dados - DATA DA ASSINATURA: 23/10/2019 - VIGÊN-
CIA: 23/10/2019 a 22/10/2020-  VALOR (R$): 919.999,00 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 – 449051 -  FONTE DE RECURSO: 0660 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - 
END. DO CONTRATADO:   Colombo, Estado do Paraná, rua severo taverna, 
n.º 545, bairro: são dimas - CEP: 83.411-130.

Protocolo: 492968


